
Atopický ekzémAtopický ekzém  

Atopický ekzém je chronické či Atopický ekzém je chronické či 

recidivující zánětlivé onemocnění recidivující zánětlivé onemocnění 

vyznačující se výrazným svěděním, vyznačující se výrazným svěděním, 

měnící se ve své morfologii                    měnící se ve své morfologii                    

v průběhu životav průběhu života  



genetická predispozice                  spouštěcí faktorygenetická predispozice                  spouštěcí faktory  
(geny na (geny na chromosonechchromosonech  

    I,III,V,VII,XI)I,III,V,VII,XI)  

  

  

porucha porucha                                       vývoj vývoj   

kožní bariéry kožní bariéry                 senzibilizacesenzibilizace  

--  důsledek zpomalené                                           důsledek zpomalené                                           
keratinizacekeratinizace              

Atopický ekzémAtopický ekzém  



EczemaEczema  atopicumatopicum                                                                            
––  epidemiologické údajeepidemiologické údaje  

Incidence v populaci Incidence v populaci 0,5 0,5 ––  1 %1 %  

(vyšší údaje o incidenci (vyšší údaje o incidenci ––  skandinávské země)skandinávské země)  

      

      kojencikojenci    9 %9 %  

      děti do 2 letděti do 2 let  7 %7 %  

      děti do 7 let děti do 7 let   4 %4 %  

      dospělídospělí    0,09 %0,09 %  

      



V ČRV ČR  --  atopický ekzém atopický ekzém     0,8 mil.0,8 mil.  

    --  alergická rýmaalergická rýma    1 1 --  11,2 mil.,2 mil.  

    --  astma astma bronchialebronchiale  0,6 mil.0,6 mil.  

Eczema atopicum                            Eczema atopicum                            
––  epidemiologické údajeepidemiologické údaje  



EczemaEczema  atopicumatopicum                                                                
––  epidemiologické údajeepidemiologické údaje  

Dle pohlaví Dle pohlaví --  převládají převládají ženyženy  

                                          v dětství v dětství ––  mužské pohlavímužské pohlaví  

            

Věk manifestace a.Věk manifestace a.ee. . --  nejčastějinejčastěji  kojenecký věk, kojenecký věk,   

        časný dětský věk, mládíčasný dětský věk, mládí  

    --  po pubertěpo pubertě  ––  ještě asi ještě asi   
      15 %15 %  onemocněníonemocnění    
    



Etiologie AE není zcela Etiologie AE není zcela objasněnaobjasněna  
  
ZZákladáklad  --  abnormita cyklických nukleotidůabnormita cyklických nukleotidů  

                                                          
          --  hyperreaktivitahyperreaktivita  imunologických                                  imunologických                                  
                                  a zánětlivých buněka zánětlivých buněk  
          --  změněná funkce monocytů změněná funkce monocytů ––  makrofágůmakrofágů  
          --  zvýšená stimulace Langerhansových buněkzvýšená stimulace Langerhansových buněk  
          --  změněná aktivace Tzměněná aktivace T--lymfocytůlymfocytů  
          --  dysbalancedysbalance  ThTh11/Th/Th22  
          --  zvýšená produkce zvýšená produkce IgEIgE  ––  BB--lymfocytylymfocyty  
          --  eosinofilníeosinofilní  infiltrátinfiltrát  
        zánětzánět  

KlinickyKlinicky    
        svěděnísvědění  



Atopický ekzémAtopický ekzém  

                    extrinsickáextrinsická  --  asociace se asociace se specifickým specifickým IgEIgE    

                            proti alergenům proti alergenům ((5050--80 %80 %  

                            senzibilizace na senzibilizace na aerogenníaerogenní    

                            a/nebo potravinové alergeny)a/nebo potravinové alergeny)  

                        --  z části asociace s alergickou z části asociace s alergickou   

                            rinokonjuktivitidourinokonjuktivitidou    

                        --  alergickým astmatemalergickým astmatem    

                  intrinsickáintrinsická      --  není nalezen odpovídajícínení nalezen odpovídající  

                            alergen alergen                                                           
                          (klinický obraz identický)(klinický obraz identický)  

Formy 



1. 1. porucha kožní bariéryporucha kožní bariéry  

  --  chybí dosud senzibilizacechybí dosud senzibilizace  

  --  nejsou zvýšené nejsou zvýšené IgEIgE  protilátkyprotilátky  

  --  odpovídá odpovídá intrinsickéintrinsické  forměformě  

  

2. 2. porucha kožní bariéry + senzibilizaceporucha kožní bariéry + senzibilizace    tvoří se tvoří se 
specifické specifické IgEIgE  proti alergenůmproti alergenům    

                              --  potravinovépotravinové  (spíše v dětství)(spíše v dětství)  

                            --  inhalačníinhalační  (spíše v dalších letech)(spíše v dalších letech)  

Atopický ekzém Atopický ekzém ––  3 vývojové stupně3 vývojové stupně  



--  odpovídá odpovídá extrinsickéextrinsické  forměformě    

--  6060--80 %80 %  pacientů s AEpacientů s AE  

  

3. 3. navíc tvorba navíc tvorba IgEIgE  protilátek proti        protilátek proti        
autoantigenůmautoantigenům  (proteiny (proteiny keratinocytůkeratinocytů)  )  
  uvolňování uvolňování autoantigenůautoantigenů    vyvolává vyvolává 
škrábáníškrábání  



Extrinsická forma Extrinsická forma ––  smíšený typ přecitlivělostismíšený typ přecitlivělosti  
Alergen Alergen ––  zpracován buňkami prezentujícími alergenzpracován buňkami prezentujícími alergen  
                (makrofágy, dendritické buňky)(makrofágy, dendritické buňky)    
                                                                                            
        senzibilizace   Thsenzibilizace   Th22  
                    
                ILIL44  
                            

                    BB--lymfocytylymfocyty  
                      
                          tvorba tvorba IgEIgE  
                    
          receptory žírných buněkreceptory žírných buněk  
  
                                vazba na 2 molekuly vazba na 2 molekuly IgEIgE    
  
                                  alergická reakce alergická reakce ((I.typ př.I.typ př.))  
  
                
              časná fáze                   pozdní fázečasná fáze                   pozdní fáze  

 
receptor L.b.  

+ alergen 
 

Th1 lymfocyty 
 

uvolnění cytokinů 
Th1 obrazu (IV.typ př.) 

 
  

opakovaný kontakt 
s alergenem 

IV. typIV. typ  I. typI. typ  



Charakteristika alergenůCharakteristika alergenů  

 proteinyproteiny  

 glykoproteinyglykoproteiny  

  

roztoči, plísně, mikrobiální alergeny                 roztoči, plísně, mikrobiální alergeny                   

potravinové potravinové ––  mléko kravské, vaječný bílek,mléko kravské, vaječný bílek,  

                                              celer, petržel, oříšky, sójaceler, petržel, oříšky, sója  

pyly pyly ––  trávy jarní trávy jarní (psárka, bojínek, lipnice, srha)(psárka, bojínek, lipnice, srha), ,   

                        podzimní, stromy podzimní, stromy (bříza, líska)(bříza, líska)  

srst zvířat srst zvířat ––  kočka, peskočka, pes  



DiagnostikaDiagnostika  

I. časný typ I. časný typ   --  prickprick  testy testy (skarifikační, i.(skarifikační, i.dd.).)  

    --  specifické specifické IgEIgE  

  

II. opožděný typ II. opožděný typ ––  atopické atopické epikutánníepikutánní  testy APTtesty APT
      



EczemaEczema  atopicumatopicum  ––  exacerbace                  exacerbace                  
––  pylové alergeny pylové alergeny ((pozitivita pozitivita APT) APT)   



EczemaEczema  atopicumatopicum  ––  exacerbace                   exacerbace                   
––  aerogenníaerogenní  alergeny alergeny (pozitivita APT)(pozitivita APT)  



EczemaEczema  atopicumatopicum  ––  exacerbace                    exacerbace                    
––  aerogenníaerogenní  alergeny alergeny (pozitivita APT) (pozitivita APT)   



Atopický ekzém Atopický ekzém ––  kožní bariérakožní bariéra  

Defektní struktura a funkce bariéryDefektní struktura a funkce bariéry  

(změny biofyzikálních vlastností rohové (změny biofyzikálních vlastností rohové   

vrstvyvrstvy) )   porucha hydratace porucha hydratace (TEWL (TEWL ))  

                      

                                  suchost suchost ––  xerózaxeróza  

                      

                              zvýšená tendence k iritacizvýšená tendence k iritaci  

    



Porucha kožní bariéryPorucha kožní bariéry  

1. 1. povrchový kožní filmpovrchový kožní film  ––  maz maz   (glandulární lipidy)(glandulární lipidy), , 
pot, detritus buněk pot, detritus buněk stratumstratum  corneumcorneum  

  

2.2.  NMFNMF  ––  přirozené hydrofilní látky přirozené hydrofilní látky   ––  urea, urea, 
kyselina mléčná, kyselina kyselina mléčná, kyselina αα--pyrrolidinkarbonovápyrrolidinkarbonová    
––  uvolňují se při procesu keratinizace uvolňují se při procesu keratinizace (vznikají (vznikají 
transformací z transformací z filaggrinufilaggrinu))  ––  význam pro možnost význam pro možnost 
vázat vodu vázat vodu ––  mezibuněčné prostory mezibuněčné prostory stratumstratum  
corneumcorneum  



Porucha kožní bariéryPorucha kožní bariéry  

3. 3. lipoidní lipoidní dvojvrstvydvojvrstvy  nedokonalénedokonalé  ––  vznikají            vznikají            
v procesu keratinizace v horní části v procesu keratinizace v horní části stratumstratum  
granulosumgranulosum  z z lamelárníchlamelárních  tělísektělísek  ––  důsledek důsledek 
zpomaleného rohovatění zpomaleného rohovatění ––  obsahují obsahují ceramidyceramidy, , 
cholesterol, volné mastné kyseliny cholesterol, volné mastné kyseliny (schopnost (schopnost 
vázat vodu snížená)vázat vodu snížená)  

  

4.4.  hyaluronanhyaluronan  sodnýsodný  ––  stratumstratum  corneumcorneum  ––  význam význam 
pro hydratacipro hydrataci  



                  (porucha tvorby (porucha tvorby profilaggrinuprofilaggrinu, ze kterého , ze kterého filaggrinfilaggrin  vzniká)vzniká)  

--  bílkovina bílkovina stratumstratum  corneumcorneum  ––  klíčová součást klíčová součást stratumstratum    
  corneumcorneum  

--  význam pro spojování keratinových vláken do větších význam pro spojování keratinových vláken do větších 
  svazkůsvazků  

Nedostatek Nedostatek filaggrinufilaggrinu    nedokonalé rohovatěnínedokonalé rohovatění  

      nedostatek NMFnedostatek NMF  ––  vznikají vznikají   
              z z filaggrinufilaggrinu  enzymatickyenzymaticky  

DůsledekDůsledek    anatomická, resp. funkční nedokonalost anatomická, resp. funkční nedokonalost 
kožní bariérykožní bariéry    snazší průnik snazší průnik iritantůiritantů, alergenů, alergenů  
    
Defektní rohovina Defektní rohovina ––  2020--30 %30 %  pacientů s AEpacientů s AE  

FilaggrinFilaggrin  ––  AE AE ––  mutace genu pro mutace genu pro 
filaggrinfilaggrin  na chromozomu na chromozomu 1q21 1q21   



Porucha bariérové funkce u AEPorucha bariérové funkce u AE  

DůsledekDůsledek  ––  pokožka suchá, olupování  pokožka suchá, olupování                                
    propustná pro zevně působící látkypropustná pro zevně působící látky  

  

        zvýšenázvýšená      možnostmožnost  

        iritabilitairitabilita      senzibilizacesenzibilizace  

  

Funkční schopnosti rohové vrstvyFunkční schopnosti rohové vrstvy  ––  bariéry  jsou bariéry  jsou 
závislé na udržování optimálního množství zde  závislé na udržování optimálního množství zde  
vázané vody vázané vody (prof. (prof. ZáhejskýZáhejský))  



Faktory udržující chronicitu                Faktory udržující chronicitu                
nebo vedoucí k provokaci           nebo vedoucí k provokaci           

atopického ekzémuatopického ekzému  

Přítomnost Přítomnost specspec. alergenu. alergenu  (roztoči, plísně, (roztoči, plísně,   

                          pyly, srst zvířat, pyly, srst zvířat,   

                          potraviny)potraviny)  

Faktory psychogenníFaktory psychogenní  

Iritace zevními vlivyIritace zevními vlivy  (fyzikálně(fyzikálně--chemické) chemické) 
    

--  klimatickéklimatické  (vysoká teplota, chlad, vítr, nízká (vysoká teplota, chlad, vítr, nízká   

                                                vlhkost, UV záření)vlhkost, UV záření)  

  



EczemaEczema  atopicumatopicum  ––  exacerbace                     exacerbace                     
––  vlivy klimatickévlivy klimatické  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  exacerbace exacerbace ––  vlivy klimatickévlivy klimatické  



Faktory udržující chronicitu Faktory udržující chronicitu 
nebo vedoucí k provokaci nebo vedoucí k provokaci 

atopického ekzémuatopického ekzému  

--  pracovní činnostpracovní činnost    

    domácí prostředí domácí prostředí (tenzidy, nevhodné vybavení (tenzidy, nevhodné vybavení   
                                                                                                          interiérů)interiérů)  

        

    pracovní prostředí pracovní prostředí (široká škála např. (široká škála např. ––  deriváty deriváty 
                ropy, ropy, tenzidytenzidy, dezinfekční , dezinfekční   
                prostředky, cement, rostliny)prostředky, cement, rostliny)  



Faktory udržující chronicitu Faktory udržující chronicitu 
nebo vedoucí k provokaci nebo vedoucí k provokaci 

atopického ekzémuatopického ekzému  

--  oděvoděv  ––  mechanické třenímechanické tření  

--  kosmetické přípravkykosmetické přípravky  ––  s nevhodnou recepturou s nevhodnou recepturou 
vzhledem k fázi onemocněnívzhledem k fázi onemocnění  (emulgátory, (emulgátory, 
parfemaceparfemace))  

--  zevní terapiezevní terapie  ––  nevhodná receptura vzhledem  nevhodná receptura vzhledem    

      ke klinickému obrazu nebo fázi onemocněníke klinickému obrazu nebo fázi onemocnění  
  

(možnost kontaktní senzibilizace)(možnost kontaktní senzibilizace)  



Morfologie Morfologie ––  lokalizace                    lokalizace                    
––  závislost na věkuzávislost na věku    

Fáze kojeneckáFáze kojenecká    
  
formy exsudativní formy exsudativní ––  obraz akutního ekzémuobraz akutního ekzému  
                                    
 lokalizace lokalizace   --  periorálněperiorálně  
    --  periorbitálněperiorbitálně  

  
 možnost generalizace možnost generalizace --  erytrodermieerytrodermie  



EczemaEczema  atopicumatopicum                                                      
––  fáze fáze kojeneckákojenecká  



Eczema Eczema atopicumatopicum    



Morfologie Morfologie ––  lokalizace                       lokalizace                       
––  závislost na věkuzávislost na věku  

                          Fáze dětská a dospívajícíchFáze dětská a dospívajících  

  

úbytek exsudace úbytek exsudace ––  obraz chronického ekzémuobraz chronického ekzému  

  

 nejčastěji forma nejčastěji forma ––  eczemaeczema  flexurarumflexurarum  

 tětěžké formy žké formy ––  erythrodermickéerythrodermické  

  



EczemaEczema  atopicumatopicum  ––  forma forma flexurálníflexurální                            
––  fáze fáze dospívajícíchdospívajících  



EczemaEczema  atopicumatopicum  ––  forma forma flexurálníflexurální  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  forma erytrodermická forma erytrodermická ––  fáze dospívajícíchfáze dospívajících  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  forma forma 
erytrodermická erytrodermická ––  fáze dospívajícíchfáze dospívajících  



Morfologie Morfologie ––  lokalizace                           lokalizace                           
––  závislost na věkuzávislost na věku  

Fáze dospělýchFáze dospělých  

(po pubertě se manifestuje asi (po pubertě se manifestuje asi 15 %15 %))  

  

 flexurálníflexurální  

 pruriginóznípruriginózní  

 neurodermitickáneurodermitická  

 erythrodermickáerythrodermická  
  

chronický 
charakter 

možnost 
akuizace 



EczemaEczema  atopicumatopicum  ––  forma forma pruriginóznípruriginózní                                                            
––  fáze dospělýchfáze dospělých  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  forma forma 
neurodermitická neurodermitická ––  fáze dospělýchfáze dospělých  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  forma forma 
neurodermitická neurodermitická ––  fáze dospělýchfáze dospělých  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  forma erytrodermická forma erytrodermická 
––  fáze dospělých fáze dospělých   



Morfologie Morfologie ––  lokalizace                             lokalizace                             
––  závislost na věkuzávislost na věku  

 formy atypickéformy atypické  ––  numulárnínumulární, , dysidrotickédysidrotické, ,   

                hyperkeratotickéhyperkeratotické  

  

 formy formy frustnífrustní  ––  cheilitischeilitis  siccasicca, , stomatitisstomatitis    

                                                                  angularisangularis, , pulpitispulpitis  siccasicca, ,   

                                                                  intertrigo intertrigo retroauricularisretroauricularis, aj., aj.  

  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  forma dysidrotickáforma dysidrotická  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  forma dysidrotickáforma dysidrotická  



Eczema atopicum Eczema atopicum hyperkeratoticumhyperkeratoticum  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  formy frustníformy frustní  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  formy frustníformy frustní  



Atopický habitusAtopický habitus  



Komplikace atopického ekzémuKomplikace atopického ekzému  

 bakteriální bakteriální ––  impetiginizaceimpetiginizace  (St. aureus)(St. aureus)  

 virovévirové  ––  herpetikaceherpetikace, , verrucaeverrucae, , molluscamollusca  

 mykotické mykotické ((TrTr. rubrum, . rubrum, PityrosporumPityrosporum  ovaleovale))  

 kontaktní senzibilizacekontaktní senzibilizace  
  

 očníoční  (glaukom, (glaukom, keratokonuskeratokonus, odchlípení sítnice), odchlípení sítnice)  

  

 alopeciaalopecia  areataareata  

 ichtyosisichtyosis  vulgarisvulgaris  



Eczema Eczema atopicumatopicum  impetiginisatumimpetiginisatum  



Eczema atopicum Eczema atopicum impetiginisatumimpetiginisatum  



EczemaEczema  herpeticatumherpeticatum  



Eczema atopicum         Eczema atopicum         
––  verrucae vulgares     verrucae vulgares     

––  obráběč kovůobráběč kovů  



Atopický ekzém                                             Atopický ekzém                                             
––  kontaktní přecitlivělost kontaktní přecitlivělost   

látky účinnélátky účinné  

(antibiotika(antibiotika  

antimykotikaantimykotika  

kortikosteroidy)kortikosteroidy)  

látky přírodnílátky přírodní  

povahypovahy  

látky pomocnélátky pomocné  

(konzervační(konzervační  

antioxidačníantioxidační  

emulgační)emulgační)  

parfémyparfémy  

alergenyalergeny        
 domácího prostředídomácího prostředí                              
 pracovního prostředí           pracovního prostředí             
 obsahové součásti obsahové součásti dermatdermat. . externextern  a a kosmetkosmet. . příprpřípr..  



Eczema atopicum et contactum                             Eczema atopicum et contactum                             
––  propylgalát propylgalát   

EpikutánníEpikutánní  test test                                     
––  alergická reakce alergická reakce                             

na na propylgalátpropylgalát  



EczemaEczema  atopicumatopicum  etet  contactumcontactum  ––  parabenyparabeny--mix mix   

EpikutánníEpikutánní  test test             
––  alergická reakce alergická reakce 
na na parabenyparabeny--mixmix  



Eczema atopicum et contactum profesionale                       Eczema atopicum et contactum profesionale                       
––  černá pryž černá pryž ––  dělník v kovoprůmyslu                                                            dělník v kovoprůmyslu                                                            

––  guma hadice, IPPDguma hadice, IPPD  

Epikutánní test                    Epikutánní test                    
––  alergická reakce IPPDalergická reakce IPPD  



 AEAE  ––  deficit deficit filaggrinufilaggrinu    vyšší vyšší absorbceabsorbce  niklu  niklu  
pro nedostatek pro nedostatek niklchelátujícíchniklchelátujících  polypeptidů polypeptidů 
bohatých na histidin, z nichž je bohatých na histidin, z nichž je filaggrinfilaggrin  složensložen  

  

 souvislost mezi kontaktní alergií a souvislost mezi kontaktní alergií a flgflg  mutací mutací 
není prokázánanení prokázána  

Atopický ekzém Atopický ekzém ––  kontaktní kontaktní 
senzibilizace na niklsenzibilizace na nikl  



Eczema atopicum et contactum Eczema atopicum et contactum ––  nikl nikl ––  pruriginózní formapruriginózní forma  



EczemaEczema  atopicumatopicum  et et contactumcontactum  ––  nikl nikl ––  pruriginóznípruriginózní  forma forma („niklový svrab“)(„niklový svrab“)  



Atopický ekzém                                    Atopický ekzém                                    
––  diferenciální diagnostika diferenciální diagnostika   

 iritační dermatitidairitační dermatitida  

 kkontaktní ekzémontaktní ekzém  

 mikrobiální ekzémmikrobiální ekzém  

 dermatitis dermatitis seborrhoicaseborrhoica  

 TT--buněčný lymfom buněčný lymfom ––  ekzémová fázeekzémová fáze  

 imunodefektyimunodefekty  



Volba povolání Volba povolání ––  obecné zásadyobecné zásady  

 čistá prácečistá práce  

 bezprašné prostředíbezprašné prostředí  

 bez iritancií a alergenůbez iritancií a alergenů  

 bez nutnosti častého mytíbez nutnosti častého mytí  

 bez stresových situacíbez stresových situací  



Nevhodné pracovní zařazeníNevhodné pracovní zařazení  

pekařpekař  

kuchařkuchař  

zahradník zahradník   

kožešníkkožešník  

zedníkzedník  

malířmalíř  

kadeřníkkadeřník  

zdravotní sestrazdravotní sestra  

ošetřovatel dobytkaošetřovatel dobytka  

zámečníkzámečník  

krejčíkrejčí  

uklízečkauklízečka  

veterinářveterinář  

stolařstolař  

pprůmysl gumárenskýrůmysl gumárenský  

                                dřevařskýdřevařský  

                                textilní textilní   

                                kožedělnýkožedělný  

                                kovoobráběcíkovoobráběcí  



Nevhodné pracovní zařazeníNevhodné pracovní zařazení  

CelkemCelkem  433433        30,9 %30,9 %      (n 1403)(n 1403)  

  

MužiMuži    159159        33,4 %33,4 %      (n 476)(n 476)  

ŽenyŽeny    274274        29,6 %29,6 %      (n 927)(n 927)  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  exacerbace pracovními vlivy exacerbace pracovními vlivy ––  nevhodný učební obornevhodný učební obor  

stolařstolař  pekařpekař  



EczemaEczema  atopicumatopicum  ––  exacerbace pracovními vlivy exacerbace pracovními vlivy ––  dělník v kovoprůmyslu dělník v kovoprůmyslu (aceton) (aceton)   



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  exacerbace exacerbace 
pracovními vlivy pracovními vlivy ––  nevhodné pracovní nevhodné pracovní 

zařazení zařazení ––  zedníkzedník  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  exacerbace pracovními vlivy exacerbace pracovními vlivy ––  dělník v kovoprůmysludělník v kovoprůmyslu  



Eczema atopicum Eczema atopicum ––  exacerbace exacerbace 
pracovními vlivy pracovními vlivy ––  kadeřnicekadeřnice  



Kontaktní ekzém Kontaktní ekzém ––  kontaktní kontaktní 
senzibilizace senzibilizace ––  IV. typ přecitlivělostiIV. typ přecitlivělosti  

Vývin senzibilizace Vývin senzibilizace ––  poškozená kožní bariérapoškozená kožní bariéra  

  

pprimárně rimárně ––  genetickygeneticky                      sekundárně sekundárně ––  
atopický ekzématopický ekzém        zevní vlivyzevní vlivy  

            

              fyzikálnífyzikální      chemickéchemické  

  

                iritační dermatitidairitační dermatitida  

  



Iritační dermatitida Iritační dermatitida ––  nealergický zánětnealergický zánět  

Intenzita zánětu Intenzita zánětu   --  chemická charakteristika chemická charakteristika   

        iritantuiritantu  

  --  jeho koncentracejeho koncentrace  

  --  doba působenídoba působení    

  

Iritační dermatitida Iritační dermatitida   

-- akutní akutní (erytém, (erytém, oedémoedém, , vesikulyvesikuly, buly), buly)  

-- subakutnísubakutní  

-- chronickáchronická  (suchost, (suchost, squamysquamy, , rhagádyrhagády))  



Dermatitis Dermatitis irritativairritativa  ––  voda, čistící přípravky voda, čistící přípravky ((tenzidytenzidy))  



Dermatitis Dermatitis irritativairritativa  ––  voda, mýdlo, čistící přípravky, dezinfekční přípravkyvoda, mýdlo, čistící přípravky, dezinfekční přípravky  



Dermatitis Dermatitis irritativairritativa  ––  chladící emulzechladící emulze  



Kontaktní ekzémKontaktní ekzém  

                                  5 5 ––  15 % 15 % všech dermatózvšech dermatóz  

  

 pprevalence revalence ––  1,51,5--3 %3 %  

 incidence incidence ––  55--1010  případů na případů na 1000 1000 osob ročněosob ročně  

 ekzémová ekzémová onemocnění onemocnění rukourukou  ––  25 %25 %    

 kožní kožní choroby zchoroby z  povolánípovolání  ––  80 i80 i  více % více %   

        všech hlášených všech hlášených profesionálních dermatózprofesionálních dermatóz  



Kontaktní Kontaktní ekzémekzém  

 zánětlivá zánětlivá dermatóza dermatóza ––  přecitlivělost        přecitlivělost          

      IVIV. typu dle . typu dle CoombseCoombse  a a GellaGella  

 kontaktní kontaktní alergen alergen ––  iniciace „spuštění“ iniciace „spuštění“   

  alergické alergické reakce reakce   aktivace zánětu   aktivace zánětu     

  imunologickými imunologickými mechanismy mechanismy   

 úspěch úspěch terapieterapie  ––  odhalení kontaktního  odhalení kontaktního    

        alergenualergenu  



Kontaktní ekzémKontaktní ekzém  

 kontaktní kontaktní alergenyalergeny  ––  molekuly menší než molekuly menší než 500 500 DD                    
––  penetrace přes kožní bariéru penetrace přes kožní bariéru   

 vazba vazba molekulymolekuly  ––  haptenuhaptenu  ss  autologními autologními proteiny proteiny 
vv  kůži za vzniku kůži za vzniku antigenuantigenu  ––  molekulová hmotnost molekulová hmotnost             
––  nejméně nejméně 5000 D5000 D  ––  ke ke konjugacikonjugaci  dochází zejména dochází zejména 
ss  bílkovinami bílkovinami buněčné buněčné membrány membrány antigenantigen  
prezentujícími LBprezentujícími LB  (případně dochází k(případně dochází k  vazbě vazbě 
ss  fibrózními fibrózními bílkovinami bílkovinami prokeratinuprokeratinu, keratinů, , keratinů, 
prokolagenůprokolagenů  a a kolagenů membrán epidermálních kolagenů membrán epidermálních 
buněk buněk nebo nebo sérových bílkovin)sérových bílkovin)  



Kontaktní ekzémKontaktní ekzém  

 modulace modulace kontaktní alergické reakcekontaktní alergické reakce                                    
––  na na cytokinovécytokinové  úrovni úrovni (IL(IL--10)10)  

  

 nejkratší nejkratší doba senzibilizace doba senzibilizace ––  55--14 14 dnů dnů   

        (migrace LB do uzliny (migrace LB do uzliny ––  55--24 24 hodin hodin   

          proliferace Tproliferace T--lymfocytů lymfocytů ––  55--10 10 dnů)dnů)  

  



Kontaktní ekzémKontaktní ekzém  

Faktory ovlivňující kontaktní přecitlivělost:Faktory ovlivňující kontaktní přecitlivělost:  
  
 věkvěk  ––  střední věkstřední věk  

  

        --  trvání přecitlivělostitrvání přecitlivělosti  

        --  přežívání paměťových Tpřežívání paměťových T--lymfocytůlymfocytů  

        --  charakter alergenůcharakter alergenů  



Kontaktní ekzémKontaktní ekzém  

 lokalizacelokalizace  

    --  sekrece potu a síla rohové vrstvysekrece potu a síla rohové vrstvy  

        --  méně vnímavá méně vnímavá ––  kůže hlavy, plosek, dlaníkůže hlavy, plosek, dlaní  

    --  snadněji snadněji se vyvíjí vse vyvíjí v  oblasti oblasti obličejeobličeje  zvláště zvláště   

            nana  očních víčkách, na krku, očních víčkách, na krku, dorsechdorsech  rukou rukou   

            a a volárních stranách předloktívolárních stranách předloktí  

            ((intenzivnější ekzémové reakce bývají vintenzivnější ekzémové reakce bývají v  místě   místě     

                původního kontaktu)původního kontaktu)  



Kontaktní ekzém Kontaktní ekzém ––  diagnostikadiagnostika  

AnamnézaAnamnéza  

Klinický obraz, průběhKlinický obraz, průběh  

EpikutánníEpikutánní  testy:testy:  

 rutinní rutinní --  standardní evropská sadastandardní evropská sada  

 speciálníspeciální  --  alergeny prostředí domácího, alergeny prostředí domácího,   

        pracovníhopracovního  

    --  obsahové součásti přípravků obsahové součásti přípravků   

              kosmetických kosmetických ((eventevent. léčebných). léčebných)  



Kontaktní ekzém Kontaktní ekzém ––  klinický obrazklinický obraz  

      FormaForma                  akutníakutní  

                                            subakutnísubakutní  

              chronickáchronická  

  

  



Kontaktní ekzém Kontaktní ekzém ––  forma akutní forma akutní   

Barva na vlasy Barva na vlasy ––  PPDPPD  Lepidlo Lepidlo ––  epoxidyepoxidy  

Fenolformaldehydová pryskyřiceFenolformaldehydová pryskyřice  
––  lepidlo formaldehydlepidlo formaldehyd  CompositaeCompositae  ––  cyniecynie  



Kontaktní ekzém Kontaktní ekzém ––  forma chronickáforma chronická  

Cement Cement ––  cchromhrom  

Guma Guma ––  hadice hadice ––  IPPD (atopická IPPD (atopická bazebaze))  



Evropská standardní sadaEvropská standardní sada 

AlergenAlergen  
Koncentrace Koncentrace   

%%  
VehikulumVehikulum  

1.1.  KaliumdichromátKaliumdichromát  0,50,5  vaz.vaz.  

2.2.  NeomycinsulfátNeomycinsulfát  2020  vaz.vaz.  

3.3.  ThiuramThiuram--mixmix  11  vaz.vaz.  

4.4.  ParafenylendiaminParafenylendiamin  11  vaz.vaz.  

5.5.  KobaltchloridKobaltchlorid  11  vaz.vaz.  

6.6.  CaineCaine  mix IIImix III  1010  vaz.vaz.  

7.7.  FormaldehydFormaldehyd  22  aquaaqua  

8.8.  KalafunaKalafuna  2020  vaz.vaz.  

9.9.  22--hydroxyetyl hydroxyetyl metakrylátmetakrylát  22  vaz.vaz.  

10.10.  Peru balzámPeru balzám  2525  vaz.vaz.  



AlergenAlergen  
Koncentrace Koncentrace   

%%  
VehikulumVehikulum  

11.11.  
NN--izopropylizopropyl--NN--fenylparafenylendiaminfenylparafenylendiamin  
((IPPDIPPD))  

0,10,1  vaz.vaz.  

12.12.  AlkoholesAlkoholes  adipisadipis  lanaelanae  3030  vaz.vaz.  

13.13.  MercaptoMercapto--mixmix  22  vaz.vaz.  

14.14.  Epoxidová pryskyřiceEpoxidová pryskyřice  11  vaz.vaz.  

15.15.  ParabenyParabeny--mix mix   1616  vaz.vaz.  

16.16.  ParatertiarybutylParatertiarybutyl--fenolformaldehydováfenolformaldehydová  prpr..  11  vaz.vaz.  

17.17.  FragranceFragrance--mix Imix I  88  vaz.vaz.  

18.18.  GuaterniumGuaternium--1515  11  vaz.vaz.  

19.19.  NiklsulfátNiklsulfát  55  vaz.vaz.  

20.20.  
55--chlorochloro--22--metylmetyl--44--izothiazolinizothiazolin--33--on+2on+2--
metylmetyl--44--izothiazolinizothiazolin--33--on (3:1)on (3:1)  ((KathonKathon  CG)CG)  

0,020,02  aquaaqua  



AlergenAlergen  
Koncentrace Koncentrace   

%%  
VehikulumVehikulum  

21.21.  MerkaptobenzotiazolMerkaptobenzotiazol  22  vaz.vaz.  

22.22.  SesquiterpenolaktonySesquiterpenolaktony--mixmix  0,10,1  vaz.vaz.  

23.23.  PropolisPropolis  1010  vazvaz  

24.24.  BudesonidBudesonid  0,010,01  vaz.vaz.  

25.25.  TixocortolTixocortol--2121--pivalátpivalát  0,10,1  vaz.vaz.  

26.26.  1,21,2--dibromodibromo--2,42,4--dicyanobutandicyanobutan  0,50,5  vaz.vaz.  

27.27.  LyralLyral  55  vaz.vaz.  

28.28.  FragranceFragrance--mix IImix II  1414  vaz.vaz.  

29.29.  MetylizotiazolinonMetylizotiazolinon  0,20,2  aquaaqua  

30.30.  TextilleTextille  dyedye  mixmix  6,66,6  vaz.vaz.  

31.31.  PetrolatumPetrolatum  100100  



Senzibilizace na: Senzibilizace na:   

  

-- 1 kontaktní alergen 1 kontaktní alergen ––  monovalentnímonovalentní  

-- 3 kontaktní alergeny 3 kontaktní alergeny ––  oligovalentníoligovalentní  

-- 5 kontaktních alergenů 5 kontaktních alergenů ––  polyvalentní polyvalentní (časté (časté 
recidivy kontaktního ekzému nebo chronický recidivy kontaktního ekzému nebo chronický 
průběh)průběh)  

  



Kontaktní alergeny dle lokalizace Kontaktní alergeny dle lokalizace ekzémuekzému  

OObličej a krkbličej a krk  

-- kosmetické přípravky kosmetické přípravky ––  jejich obsahové jejich obsahové 
komponenty komponenty (často parfémové složky, látky (často parfémové složky, látky 
přírodní povahy)přírodní povahy)  

-- bbarvy na vlasyarvy na vlasy  

-- oobruby brýlíbruby brýlí  

-- kkapky do očíapky do očí  

-- vvýpary na pracovištiýpary na pracovišti  

a dalšía další  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  nikl nikl (mince (mince ––  pokladní)pokladní)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  nikl nikl (obruby brýlí z nikelinu)(obruby brýlí z nikelinu)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  sdružená přecitlivělost sdružená přecitlivělost ––  nikl nikl ––  kobaltkobalt  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  nikl nikl (obruby brýlí z nikelinu) (obruby brýlí z nikelinu)   
etet  dermatitis dermatitis periorbitalisperiorbitalis  (lokální kortikosteroidy)(lokální kortikosteroidy)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  nikl nikl (náhrdelník z bižuterie)(náhrdelník z bižuterie)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  chloramfenikol,  chloramfenikol,  
extrextr. . ChamommilaeChamommilae  



EczemaEczema  contactumcontactum  prof. prof. ––  epoxidy epoxidy   



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  oční kapky oční kapky 
(Neomycin)(Neomycin)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  formaldehyd formaldehyd (lepidla)(lepidla), , 
BronopolBronopol  (kosmetické přípravky)(kosmetické přípravky)  





EczemaEczema  contactumcontactum  ––  propylgalátpropylgalát, , extrextr. . ChamommilaeChamommilae    



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  fragrancefragrance--mix mix 
(antiperspirant) (antiperspirant)   

EczemaEczema  contactumcontactum  ––  fragrancefragrance--mix        mix        
(voda po holení)(voda po holení)  

EpikutánníEpikutánní  test     test     
––  alergická reakce            alergická reakce            
na na fragrancefragrance--mixmix  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  
fragrancefragrance  (kosmetický krém)(kosmetický krém)  

Epikutánní testy   Epikutánní testy   
––  alergická reakce alergická reakce 
na fragrance a na fragrance a 
skořicový alkoholskořicový alkohol  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  rostliny čeledi rostliny čeledi 
CompositaeCompositae  (astra, řebříček, arnika, (astra, řebříček, arnika, 

měsíček)měsíček)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  rostliny rostliny 
složnokvěté složnokvěté (astra, chryzantéma)(astra, chryzantéma), , 

heřmánek, arnika, slunečnice heřmánek, arnika, slunečnice   



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  TeaTea  treetree  
(kosmetické přípravky)(kosmetické přípravky)  



Ruce a předloktí Ruce a předloktí   

široký sortiment kontaktních alergenůširoký sortiment kontaktních alergenů  

-- kkosmetické přípravkyosmetické přípravky  

-- rrukaviceukavice  koženékožené  

    pryžovépryžové  

-- kontaktní alergeny pracovního prostředíkontaktní alergeny pracovního prostředí  

a dalšía další  

  



EczemaEczema  contactumcontactum  prof. prof. ––  chrom chrom (cement (cement ––  zedník) zedník)   



EczemaEczema  contactumcontactum  prof. prof. ––  epoxidy epoxidy (lepidlo (lepidlo LeifametLeifamet  ––  dělník)   dělník)     



EczemaEczema  contactumcontactum  prof. prof. ––  železoželezo3+3+,,  měďměď++ ++ (obráběč kovů)  (obráběč kovů)    



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  chloracetamidchloracetamid  (kosmetický krém)(kosmetický krém)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  propolis propolis (tinktura)(tinktura)  



EczemaEczema  contactumcontactum  etet  dermatitis dermatitis 
irritativairritativa  (voda, (voda, tenzidytenzidy, guma rukavic , guma rukavic 

––  TMTD TMTD ––  myčka skla)myčka skla)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  ubrus z voskovaného plátna ubrus z voskovaného plátna (stabilizátor „(stabilizátor „AustrostabAustrostab“ “ ––  αα--fenylindolfenylindol) )   





  

NNohy a bérceohy a bérce  

-- oobuv buv   koženákožená  

    pryžovápryžová  

-- ppřípravky k terapii dermatomykóz apod.řípravky k terapii dermatomykóz apod.  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  chrom chrom (obuv)(obuv)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  IPPD IPPD (holínky)(holínky)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  PPD PPD (skupinová přecitlivělost s IPPD)(skupinová přecitlivělost s IPPD)  



ttruprup  

-- kosmetické přípravkykosmetické přípravky  

-- pprací přípravkyrací přípravky  

-- bbarviva textilií arviva textilií   výjimečně výjimečně   



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  nikl nikl (zip, přezka)(zip, přezka)  



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  kebuzonkebuzon  ((KetazonKetazon  unqunq))  



Možné nežádoucí reakce Možné nežádoucí reakce 
KetoprofenuKetoprofenu  

FotoalergickéFotoalergické  

Kontaktně alergické Kontaktně alergické   

FototoxickéFototoxické  

IritačníIritační  

        

Při resorpci možnost hematogenního rozsevuPři resorpci možnost hematogenního rozsevu  



Možnosti skupinové přecitlivělosti Možnosti skupinové přecitlivělosti 
Ketoprofenu s NSA Ketoprofenu s NSA ––  deriváty deriváty 

arylpropionové kyselinyarylpropionové kyseliny  

        IbuprofenIbuprofen  

          NaproxenNaproxen  

        AlminoprofenAlminoprofen  

        FenoprofenFenoprofen  

        FlurbiprofenFlurbiprofen  

        TiaprofenováTiaprofenová  kyselinakyselina  
  
              Mezi ostatními NSA přecitlivělost Mezi ostatními NSA přecitlivělost nepozorována.nepozorována.  



          

Fenoprofen
O

COOH

 
 

          

Flurbiprofen

COOH

F
 

 

          

Acidum thiaprofenicum

COOH
S

O

 
 

Ketoprofen
O

COOH

 
 
 

COOH

Ibuprofen

 
 
 

COOH

O

Naproxen

 

KetoprofenKetoprofen  FenoprofenFenoprofen  

IbuprofenIbuprofen  

FlurbiprofenFlurbiprofen  

AcidumAcidum  thiaprofenicumthiaprofenicum  
NaproxenNaproxen  

OO  

COOHCOOH  

OO  

COOHCOOH  

COOHCOOH  

COOHCOOH  

FF  

OO  

SS  
COOHCOOH  

OO  

COOHCOOH  



Další možnosti skupinové Další možnosti skupinové 
přecitlivělosti přecitlivělosti KetoprofenuKetoprofenu            

se se sloučeninami obsahujícími sloučeninami obsahujícími 
molekulu molekulu BenzophenonuBenzophenonu  

  BenzophenonBenzophenon      (absorbují UV záření(absorbují UV záření  

  OxybenzonOxybenzon                  v rozsahu 250v rozsahu 250--360nm)360nm)  

  SulisobenzonSulisobenzon  

  FenofibrátFenofibrát  



               

O

O

OH

SO3H

Sulisobenzon

      

O

O
O

O

Cl

Fenofibrat

Ketoprofen
O

COOH

   

O

Bezophenon

  

O OH

O

Oxybenzon



EczemaEczema  contactumcontactum  ––  přípravky přípravky 
obsahující obsahující ketoprofenketoprofen  

Generalizace Generalizace ––  hematogenní rozsevhematogenní rozsev  



EczemaEczema  photocontactumphotocontactum  ––  ketoprofenketoprofen  
––  generalizace generalizace ((FastumFastum  gel)gel)  

EczemaEczema  photocontactumphotocontactum  ––  ketoprofenketoprofen  
((FastumFastum  gel)gel)  

EpikutáníEpikutání  test test ––  
alergická reakce       alergická reakce       
na na FastumFastum  gelgel  

EpikutáníEpikutání  test test ––  
alergická reakce na alergická reakce na 
ketoprofenketoprofen  (účinná (účinná 

látka přípravku látka přípravku 
FastumFastum  gel)gel)  



Budesonidum Budesonidum ––  apulein ung, crm, liq, Pulmicort aer inh, apulein ung, crm, liq, Pulmicort aer inh, 
Pulmicort, Turbuhaler plv inh, Rhinocort spr nasPulmicort, Turbuhaler plv inh, Rhinocort spr nas  

EpikutánníEpikutánní  test    test              
––  alergická reakce       alergická reakce       

na na BudesonidBudesonid  





Exantém Exantém 
makulopapulózní makulopapulózní ––  edém edém 
obličeje obličeje ––  Prednison tblPrednison tbl  



-- senzibilizace na antigeny senzibilizace na antigeny microbiálnímicrobiální  ––  
obvykle obvykle StaphylococcusStaphylococcus  aureus                        aureus                        
(IV. typ přecitlivělosti)(IV. typ přecitlivělosti)  

    

KlinickyKlinicky  

-- podobá se ekzému kontaktnímu podobá se ekzému kontaktnímu ––  morphymorphy    

-- ppapuly, apuly, vesikulyvesikuly  ––  obvykle větší, silně obvykle větší, silně 
zanícená spodina, tendence ke splývání           zanícená spodina, tendence ke splývání           
a mokvání a mokvání   

Mikrobiální Mikrobiální ekzémekzém  



Vzniká sekundárně Vzniká sekundárně   --  ekzémové ekzémové onemocněníonemocnění  

    --  okolí bércových ulceracíokolí bércových ulcerací    

    --  pyodermiepyodermie        

    --  píštělepíštěle  

    --  chronické zánětychronické záněty  

          (rhinitis, otitis(rhinitis, otitis))  
  
MikrobidyMikrobidy  lokalizovanýlokalizovaný  

    generalizovanýgeneralizovaný  

  

Vzdálené alergické reakceVzdálené alergické reakce  



Klinické formyKlinické formy  

  

-- numulárnínumulární  (často hřbety rukou, předloktí)   (často hřbety rukou, předloktí)   
mnohdy komplikuje iritační dermatitidy            mnohdy komplikuje iritační dermatitidy            
a kontaktní ekzémya kontaktní ekzémy  

  

-- geografickégeografické  (často v okolí bércových ulcerací)(často v okolí bércových ulcerací)  

  

    























Dermatitis seborrhoicaDermatitis seborrhoica  

 lokalizacelokalizace: místa seborrhoické predilekce: místa seborrhoické predilekce  

              seborrhoeaseborrhoea  

              dysseborrhoeadysseborrhoea  
  

 příčinypříčiny: hormonální : hormonální ––  androgenyandrogeny  

                        kvasinka kvasinka ––  pityrosporonpityrosporon  ovaleovale  
  

poruchy metabolismu zinku poruchy metabolismu zinku   

 klinický obrazklinický obraz: : erythematosquamózníerythematosquamózní  terčeterče  

          defluviumdefluvium  

 subjektivněsubjektivně: pálení, svědění: pálení, svědění  



Dermatitis seborrhoicaDermatitis seborrhoica  

 terapieterapie: :   azolováazolová  antimykotika antimykotika     
                        (+ (+ steroid steroid ––  akutní akutní fáze)fáze)  

      preparáty zinkupreparáty zinku    

      vitaminy skupiny Bvitaminy skupiny B  
  
(síra, dehet, resorcin)(síra, dehet, resorcin)  

  









Dermatitis Dermatitis seborrhoicaseborrhoica  ––  eczemaeczema  contactumcontactum  
––  TeaTea  treetree  oiloil  






